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二）财政等有关部门对单位会计工作的监督 （1）财政部门

对各单位会计工作的监督 1、监督各单位是否依法设置会计

账簿。 2、监督各单位的会计凭证、会计账簿、财务会计报

告和其他会计资料是否真实、完整。 3、监督各单位的会计

核算是否符合《会计法》和国家统一的会计制度的规定。 A

、各单位必须根据实际发生的经济业务事项进行会计核算，

填制会计凭证，登记会计账簿，编制财务会计报告。 B、各

单位进行会计核算必须以公历年制为会计年度，即时自公历1

月1日起至12月31日止。 C、会计核算以人民币为记账本位币

。业务收支以外国货币为主的单位，也可以选定某种外国货

币一作为记账本位币，但是编报的会计报表应当折算为人民

币反映。 D、各单位的会计资料必须符合法规和制度的要求

，会计记录必须如实反映经济业务的实际情况，会计记录的

文字表述和数字计算必须准确可靠，发生的一切经济业务都

必须进行会计核算。 E、各单位办理会计法规定的事项，必

须填制或者取得原始凭证，并及时送交会计机构。会计机构

必须对原始凭证进行审核，并根据经过审核的原始凭证编制

记账凭证。 F、各单位按照国家统一的会计制度的规定，根

据账簿记录编制会计报表，报送财政部门和有关部门。 G、

会计凭证、会计账簿、会计报表和其他会计资料，应当按照

国家有关规定建立档案，妥善保管。 4、监督从事会计工作

的人员是否具备从业资格。 （2）其他部门对各单位会计工



作的监督 1、审计部门对各单位会计工作的监督。根据我国

《宪法》和《审计法》的规定，国务院和县级以上人民政府

设立审计机关。国务院各部门和地方各级人民政府及其各部

门的财政收支，国有金融机构和企业事业组织的财务收支，

以及其他依照审计法规定应当接受审计的财政收支、财务收

支，应依照《审计法》的规定接受审计监督。 审计机关在会

计监督工作中的权限包括： A、有权要求被审计单位按照规

定报送预算或者财务收支计划、预算执行情况、决算、财务

报告，社会审计机构出具的审计报告，以及其他与财政收支

或者财务收支有关的资料，被审计单位不得拒绝、拖延、谎

报。 B、在进行审计时，有权检查被审计单位的会计凭证、

会计账簿、会计报表以及其他与财政收支或者财务收支有关

的资料和资产，被审计单位不得拒绝。 C、进行审计时，有

权就审计事项的有关问题向有关单位和个人进行调查，并取

得有关证明材料。 D、对被审计单位正在进行的违反国家规

定的财政收支、财务收支行为，有权予以制止；制止无效的

，经县级以上审计机关负责人批准，通知财政部门和有关主

管部门暂停拨付与违反国家规定的财政收支、财务收支行为

直接有关的款项，已经拨付的，暂停使用。采取该项措施不

得影响被审计单位合法的业务活动和生产经营活动。 E、审

计机关认为被审计单位所执行的上级主管部门有关财政收支

、财务收支的规定与法律、行政法规相抵触的，应当建议有

关主管部门纠正；有关主管部门不予纠正的，审计机关应当

提请有权处理的机关依法处理。 F、审计机关可以向政府有

关部门通报或者向社会公布审计结果。审计机关通报或者公

布审计结果，应当依法保守国家秘密和被审计单位的商业秘



密，遵守国务院的有关规定。 2、税务部门对各单位会计工

作的监督。国务院税务主管部门主管全国税收征收管理工作

。税务部门对各单位会计工作的监督的职责和权限是： A、

有权核定四种纳税人的应纳税额，一是依照《税收征收管理

法》规定可以不设置账簿的；二是依照《税收征收管理法》

的规定应当设置但未设置账簿的；三是虽设置账筹，但账目

混乱或者成本资料、收入凭证、费用凭证残缺不全，难以查

账的；四是发生纳税义务，未按照规定的期限办理纳税申报

，经税务机关责令限期申报，逾期仍不申报的。 B、调整应

纳税的收入或者所得额，企业或者外国企业在中国境内设立

的从事生产、经营的机构、场所与其关联企业之间的业务往

来，应当按照独立企业之间的业务往来收取或者支付价款、

费用；不按照独立企业之间的业务往来收取或者支付价款、

费用，而减少其应纳税的收入或者所得额的，税务机关有权

进行合理调整。 C、账簿、凭证管理，从事生产、经营的纳

税人、扣缴义务人按照国务院财政、税务主管部门的规定设

置账簿，根据合法、有效凭证记账，进行核算。 D、从事生

产、经营的纳税人的财务、会计制度或者财务、会计处理办

法，应当报送税务机关备案。 E、专用发票管理，增值税专

用发票由国务院税务主管部门指定的企业印制；其他发票，

按照国务院税务主管部门的规定，分别由省、自治区、直辖

市国家税务局、地方税务局指定企业印制。 F、税务机关有

权进行下列检查：检查纳税人的账簿、记账凭证、报表和有

关资料，检查扣缴义务人代扣代缴、代收代缴税款账簿、记

账凭证和有关资料；到纳税人的生产、经营场所和货物存放

地检查纳税人应纳税的商品、货物或者其他财产，检查扣缴



义务人与代扣代缴、代收代缴税款有关的经营情况；责成纳

税人、扣缴义务人提供与纳税或者代扣代缴、代收代缴税款

有关的文件、证明材料和有关资料，包括会计资料；询问纳

税人、扣缴义务人与纳税或者代扣代缴、代收代缴税款有关

的问题和情况；到车站、码头、机场、邮政企业及其分支机

构检查纳税人托运、邮寄应纳税商品、货物或者其他财产的

有关单据、凭证和有关资料；经县以上税务局（分局）局长

批准，凭全国统一格式的检查存款账户许可证明，查核从事

生产、经营的纳税人、扣缴义务人在银行或者其他金融机构

的存款账户；查核从事生产、经营的纳税人的储蓄存款，须

经银行县、市支行或者市分行的区办事处核对，指定所属储

蓄所提供资料。 3、中国人民银行对各单位会计工作的监督

。 4、证券监管部门对各单位会计工作的监督。 5、保险监管

部门对各单位会计工作的监督。 6、监察机关对各单位会计

工作的监督。 上述监督检查部门对有关单位的会计资料依法

实施监督检查后，应当出具检查结论。有关监督检查部门已

经作出的检查结论能够满足其他监督检查部门履行本部门职

责需要的，其他监督检查部门应当加以利用，避免重复查账
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